
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

163. NARCISIO FERREIRA CRUZ 9,54

164. ROBSON ALLAN LIMA BARBOSA FURLAN 9,53

1.2.1. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL (PcD)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1. ISAAC MATIAS DOS SANTOS (PcD) 9,82

2. HYAGO MACIEL FARIAS (PcD) 9,72

1.2.1. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL (Sub Judice)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1. THIAGO DA SILVA SANTOS 9,79

2. HELENIZE HELENA DOS SANTOS SOARES 9,68

1.3. CARGO: PAPILOSCOPISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1. ARTHUR AKIHIRO BABA PASTANA 9,97

2. JULIANE GUIMARÃES DA COSTA 9,97

3. WANESSA PEREIRA MIRANDA 9,96

4. CARLOS AUGUSTO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR 9,95

5. ARIANE SOARES MOLKE 9,93

6. RODRIGO PINHEIRO SCHMIDT 9,92

7. ARIADNE LIMA COUTO 9,92

8. AMANDA DE SOUZA 9,92

9. NAIARA PEREIRA DOS SANTOS 9,92

10. SAIMONTON DA SILVA DANTAS 9,92

11. BRUNO SIQUEIRA DE SOUZA 9,91

12. FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO 9,91

13. ARTHUR AKIHIRO BABA PASTANA 9,97

14. JULIANE GUIMARÃES DA COSTA 9,97

15. WANESSA PEREIRA MIRANDA 9,96

16. CARLOS AUGUSTO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR 9,95

17. ARIANE SOARES MOLKE 9,93

18. RODRIGO PINHEIRO SCHMIDT 9,92

19. ARIADNE LIMA COUTO 9,92

2. DOS RECURSOS 

2.1. O Candidato poderá interpor recurso em face do resultado 
provisório da classifi cação do CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL - categorias: Investigador de Polícia Civil, 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista.
2.2. O prazo para interposição de recurso será no período de 
05.12.2017, a partir de 9h até o dia 06.12.2017 às 12h, o recurso 
será próprio e individualizado, devera ser entregue em envelope 
A4, devidamente lacrado e etiquetado com o nome completo 
e CPF do candidato, no protocolo da Academia de Polícia Civil 
do Pará – ACADEPOL, situada na Rodovia BR-316 s/nº, bairro 
Centro, Marituba – PA. 
2.3. Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do 
prazo previsto ou que não atendam ao estipulado no item 2.2 
desta Portaria.  
3. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL 

Protocolo: 257479

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 421/17 DE 04 
DE DEZEMBRO DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I – EXONERAR      o servidor exclusivamente comissionado 
VANDSON DA COSTA SILVA, mat. 5936713/ 1, do cargo 
comissionado de Gerente de Núcleo de Patrimônio  – GEP. DAS. 
011.2., a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Dezembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 257146

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 4072/2017-DG/CGP, de 01/12/2017.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 120/2017-
CRV, datado de 27/11/2017, e demais despachos no Processo 
nº 2017/513276,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176473/1, para responder pela 
Coordenadoria de Registro de Veículos, no período de 01 a 
10/12/2017, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
Portaria nº 4071/2017-DG/CGP, de 01/12/2017.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 120/2017-
CRV, datado de 20/11/2017, e demais despachos no Processo 
nº 2017/499170,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANETE LIMA PAES, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264688/1, para responder pelo Posto de Atendimento 
do DETRAN na Estação Cidadania Shopping Center Bosque Grão-
Pará, no período de 11/12/2017 a 09/01/2018, durante as férias 
da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 257205
Portaria nº 4104 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/390144, apresentado 
pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.546.073/0001-22, nome de fantasia BATALHÃO 
RONDON, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 

credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR O 8º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE 
CONSTRUÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 07.546.073/0001-22, 
nome de fantasia BATALHÃO RONDON A/B), com estabelecimento 
na Rodovia Santarém Cuiabá, Bairro: Santarém, CEP 68.033-
010, com atuação na Região de Trânsito de Santarém, no 
município de Santarém /PA, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 205979 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de dezembro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 257294

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 087/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços 
n°01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 016/2016-SEAD/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GL 
ELETRO-ELETRÔNICO LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
52.618.139/0030-31.
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, ITEM 45 e 46, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$-85.500,00 (oitenta e cinco mil, quinhento reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para Resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339030 - Material 
de Consumo; 449052 – Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 04/12/2017 Término: 03/12/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 257377

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município 
de Moju/PA.
DATA DA ABERTURA: 22 de dezembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
151,25 (cento e cinqüenta e um reais e vinte e cinco centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 04 de dezembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 257264
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município 


